CHRISTOPHORO RUFO.

EPIST. IV.

Gratulatur Rufo, quod discessus ipsi feliciter successerit. (Nam et si quidem initio constituere non potuit, utrum plus voluptatis, an molestie, ex ipsius discessu cepit:

rit: tamen molestiam omnem erectam sibi esse per epistolam, ex qua intellexerit, ipsum optato otio frui.)

Form. dubitandi, utrum plus voluptatis an molestiz ceterit. &c. Pendebam animi.

Pendebam animi, nec satis constituere poteram, plusne voluptatis ex discessu tuo caperem, an molestiz. Voluptatem efferebat illa ratio, quod erudire artibus egregiis adolescentem illustri loco natum, quam tu curam suscepisti, primum, ut ego sentio, dignitatem habet: deinde, fructum ex eo te posse colligere intelligebam, non illum quidem tua cum industria & virtute conferendum, attamen eum, qui pro malis temporum non omnino contemnendus esse videatur. Qvod si otium quæris, vel ut aggrediare ad scribendum, vel ut ea, quæ jam habes instituta, perpolias: isto fortasse loco nihil aptius, aut accommodatius ad tua consilia reperies. Nam in urbe Roma, et si nihil obstat, quo minus arbitratu suo quisque vivat, interpellatores tamen quandoque non defunt, honesti illi quidem, rectisque dediti studiis, interpellatores tamen. Hæc erant, quæ mihi de te cogitanti lætitiae non parum afferrent. Rursus, cur non dolorem, cum hic te multi, ipse multos diligas, carere nos tuam consuetudine, te nostram? Tuam verò non vulgarem doctrinam, cui quidem ego semper, à quo primum die tua scripta vidi, debitum voce mea testimonium persolvi, in hac luce, & celebritate versari, ubi cognita decoretur, quis, qui te verè atque ex animo amet, non vehementer cupiat? Hanc mihi molestiam propè omnem, &

ancipitem sanè curam eripuit epistolatua. Qvod enim tu studiis tuis otium exoptare videbaris, eō te istic jucundissimè perfui, nec urbis desiderio admodum laborare, facilè conjeci; itaque vide, qvām libenter animum meum ad tuam voluntatem accommodem. Idem si ad me sāpe scripseris: qvod ita expeto, si modo fieri tuo commodō possit: abeſe te lātabor, cum ea tamen spe, ut aliqvando nos revisas, tum scilicet, cū rationes tuā patientur. Idem sentit, idem vult Octavius noster, idem etiam Sirlettus Cardinalis: qvi viri? ornementa, & lumina nostrorum temporum: qvi bus te esse ac fore semper carissimum, non dubito, qvin & tibi perſuadeas, & id in magna tuā felicitatis parte ponas, Vale. Romæ, IV. Id. April. M. D.LXV.

JOH. GENUÆ.

EPIST. V.

Rogar Genuam, ut sibi epistolam quandam celeriter & emendatè describat.

Form. Officiatua erga me augebis. Ibi. Multum addes. (A)

Convenit inter nos de nota scriptis meis apponenda, qvæ moram ferre non possint: notæ verò signum omisimus. Hoc igitur erit, f. Tu si mihi in hac describenda epistola tām celeritate satisfeceris, qvām emendatè scribendi studiō, politaq; & eleganti literarum formā satisfacere solitus es, multum addes (A) ad officia in me tua: qvæ cūm augeantur qvotdiē, augerit amorem

amor

amor in te meus: eò jam pervenit non modò literis, & ingenio, sed moribus etiam, & probitate tua; qvæ ego haud paulò pluris, qvàm omnium rerum scientiam, soleo æstimare. Vale. Ex ædibus nostris. IX. Jan. M.D.LIV.

JOHANNI BAPTISTÆ TITIO, FLORENTIAM.

Gratulatur Titio, quod ad Musas redierit, cumque regat, ut Dati & Bonarini benevolentiam, cuius ipse autor fuerit, sibi conservet.

Form. Deferre alicui studia sua: Ibi. Qvod utinam officio. (A)

Form. Promissionem alicui in memoriam revocare. Ibi. A te, mi Titi, promissa non exigo &c. (B)

ET si doleo, negotiis te nimium diu à consuetudine abduci studiorum tuorum: tamen hanc in dolore voluptatem capio, qvod tu is es, qvi, ademptò librorum usū, doctissimorum hominum assiduò congressu & sermone familiari jaëturam hanc ita sarcias, ut minorem fructum ex otio suo multi capiant, qvàm tu ex negotio: gratulor tamen tibi, qvòd, litibus aliquando liberatus, redieris ad communes Musas: cum qvibus qvàm jucundè vivas, de me ipso conjecturam facio. Passor enim, mihi crede, literis: cætera omnia vel molesta, vel certè parùm grata. Dætus, & Bonannus, si, ut scribis, ita de me sentiunt: vehementer gaudeo. Equidem utriqve, non tuo solùm, verùm alio-

aliorum quoque testimonio permotus, plurimum
tribuo. Qvod utinam officio (A) declarare ali-
quod possim: in quo facultas exoptanda, quæ nunc
qidem abest; animus certè nunquam deerit: sin
id minus licebit, ut scilicet, quæ tua est humani-
tas, & in me amor, cum de me iis omnia pollic-
beris, tum eorum mihi benevolentiam, cajus
ipse potissimum auctor fuisti, conservabis. De-
bes enim, & vis, opinor, ut optimus artifex, per-
polire opus tuum, & ad exitum perducere. A
te, mi Titi, promissa non exigo; (B) ne, qvod
liberalitatis est, id videar fidei velle tribuere; cum
tamen utriqve confidam pariter. Hoc tantum,
dicam: qvod te facturum scripsisti, id si quam
primùm feceris, fore, ut non minus de tempo-
re, quam de re, tibi gratias agam. Cotta tuus
semel & iterum ad me venit. Sanè delector ho-
minis probitate, moribus, doctrinâ. Amo eti-
am ut amicum tuum. Et, quamquam premor ne-
gotiis; qvod tu optimè scis; cum tamen ire ad me
voluerit, nunquam eum excludet occupatio mea.
Filius abest, Venetas profectus ante aliquot di-
es, inde Asulam: quo in oppido frater meus, ab
omni remotus graviore cura, tranqvillo animo i-
ta sibi vivit, ut rem domesticam non contemnat.
Vale. Romæ, V. Kalend. Novemb. M. D. LXV.

MARIO CORRADO, NEAPOLIM.

EPIST. VII.

i. Primò gratulatur Carrado, quod Neapolim ve-
nerit,

ibique aliquandiu commoraturus sit.

2. Laudat Latinam Linguam , qvam negat suo aut alterius patrociniō egere, cum ipsa in se satis præsidii habeat.
3. Deinde patris sui Fragmenta interiisse scribit.
4. Operam suam in emendis quibusdam libris ipsi pollicetur.

Form. Occupationibus proferre scribendi officium.

Ibi: Etsi nec magis.

ET si nec magis, qvam soleo , vacabam, & ad quotidianas occupationes accesserat cura sanè gravis, ex interitu suscepta domestici hominis, ad mea negotia vehementer apti : feci tamen, amore impulsus, qvò te propter ingenii , doctrinæque præstantiam mirificè sum complexus, ut epistolæ tuæ responderem : qvæ mihi voluptatem eò majorem attulerat, qvòd te Neapolim venisse, nec statim discessurum cognovi. Sæpius enim, & commodius, ultro citroq; cursantibus publicis tabelariis, tu de meo, ego de tuo statu audiam. Videre mihi video, te totum in literis esse. Cupio non inanem esse conjecturam : ut ut est, hoc eqvidem spectrō delector, & mirabiles industriæ tuæ fructus exspecto. Ad Latinam verò linguam qvod attinet, mihi crede, sine causa laboramus. An illa tibi, tot veterum illustrata monumentis, tot etiam recentiorum probata testimentiis, vel nostro, vel cuiusqvam egere patrociniō videtur? Præsidii sat, atq; opum in ipsa positum est ad repellendas istorum injurias: qvæ tamen in ipsos recidunt. Nam ei nemo maledicit, qui seipsum inscitiae non

condemnet. Qvòd si Latinæ lingvæ species, & pulchritudo, qvæ vulgi oculis non patet, cognosci ab omnibus posset; amores incredibiles, ut ille ait, excitaret sui. Me qvidem sic affectit, cùm tamen integrum ejus formam nondum noverim, extrema qvidem lineamenta vix aspicerim, ut reliqvas voluptates contemnam, cum hac, & in hac libenter, & jucundè vivam. Qviverò aliter sentiunt, & errare nos existimant: sexcentis eos argumentis refellas licet, parum proficies. Qvod ego cùm jam pridem intellexerim: pauca qvædam scripsi, ad indicandam sententiam meam: nervos esse intendendos, ut in arcem hujus causæ invaderem, non putavi. Stomachari, mi Corrade, jam desinamus, in aliena culpa: & gratulemur potius ipsi nobis, qvòd amemus ea, qvæ præclara sunt: qvæ si parantur laboribus maximis; id qvod à studio multos deterret; molestum tamen esse non debet, qvod gloria compensat immortalis. Fragmenta patris mei qvòd reqviris: apud me nulla sunt: furto ablata, qvò ille tempore vitâ excessit, creditum est. In Sex. Empirico, Palæmone, Aspro, & reliquis, mea tibi diligentia non deerit. Odorabor, sicuti latent: nam in tabernis non exstant: inventos noli dubitare, qvin eruam. Qvām vellem filius adesset, qui Venetas profectus est? Præstaret aliquid, opinor. Hæc enim studia tractat naviter: & Grammaticos, de Orthographia cùm scriberet, evolvit omnes. Vale. IV. Idus Novembr. clo 13 LXV.